
 

Постановление  

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов 

 

31 октября 2019 г. № 67 

 

 
О жалобе Сысы В.Д. на решение 
Брестской областной избирательной 
комиссии об отмене решения  
о регистрации его кандидатом в депутаты 

 
В Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) обратился Сыса Владислав Дмитриевич с жалобой на решение 

Брестской областной избирательной комиссии от 21 октября 2019 г. № 15 

«Об отмене решения окружной избирательной комиссии Брестского-

Восточного избирательного округа № 3 о регистрации кандидатом в 

депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики 

Беларусь Сысы В.Д.». 

Проверив доводы жалобы, изучив материалы, поступившие из 

Брестской областной избирательной комиссии, Центральная комиссия 

установила следующее. 

17 октября 2019 г. окружная избирательная комиссия Брестского-

Восточного избирательного округа № 3 приняла решение о регистрации 

Сысы В.Д. кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального 

собрания Республики Беларусь (далее – Палата представителей).  

Решением Брестской областной избирательной комиссии от  

21 октября 2019 г. № 15 регистрация Сысы В.Д кандидатом в депутаты 

Палаты представителей была отменена на основании абзаца второго части 

первой статьи 701 Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее – 

Избирательный кодекс), в связи с тем, что его кандидатура не 

соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатам  

в депутаты, а именно Сыса В.Д. не проживает постоянно на территории 

Республики Беларусь. В соответствии с частью второй статьи 57, абзацем 

вторым части первой статьи 681 Избирательного кодекса для регистрации 

в качестве кандидата в депутаты Палаты представителей соблюдение 

данного условия является обязательным.  

 

 



 2 

Из материалов, представленных заявителем и Брестской областной 

избирательной комиссией, усматривается, что Сыса В.Д. в 2014 году 

выехал в Республику Польша и в Республике Беларусь бывает только 

летом. В частности, с 2014 года по 2018 год он обучался в г. Люблине, а на 

период с 1 октября 2018 г. по 30 сентября 2020 г. зачислен на 

стационарную форму обучения факультета политологии и 

международных исследований по специальности «Европеистика – 

Европейская интеграция» Варшавского университета. В 2018 году 

источником его дохода были стипендия, а также вознаграждение за работу 

в одном из польских отелей сети «Холидей Инн». Указанные факты 

Сысой В.Д. не оспариваются как в самой жалобе, так в интервью, которые 

размещены на интернет-сайтах Еврорадио (https://euroradio.fm/ru/v-deputaty-

idyot-22-letniy-brestchanin-vladislav-sysa-na-vyborah-budet-zharko) и Брестской весны 

(https://brestspring.com/index.php?id=627&page=1&rub=&year=2019). 

При таких обстоятельствах вывод Брестской областной 

избирательной комиссии о том, что Сыса В.Д. постоянно не проживает  

в Республике Беларусь, является обоснованным. 

Правовым последствием несоответствия кандидата требованиям, 

установленным в Избирательном кодексе, является отказ в регистрации,  

в связи с чем у Центральной комиссии нет оснований для отмены 

обжалуемого решения. 

Учитывая изложенное и руководствуясь статьей 701 Избирательного 

кодекса, Центральная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Отказать Сысе В.Д. в удовлетворении жалобы на решение 

Брестской областной избирательной комиссии от 21 октября 2019 г. № 15 

об отмене решения о регистрации кандидатом в депутаты Палаты 

представителей. 

2. Постановление может быть обжаловано в трехдневный срок со 

дня его принятия в Верховный Суд Республики Беларусь. 

 

Председатель комиссии       Л.М.Ермошина 

 

Секретарь комиссии        Е.Н.Дмухайло 

https://euroradio.fm/ru/v-deputaty-idyot-22-letniy-brestchanin-vladislav-sysa-na-vyborah-budet-zharko
https://euroradio.fm/ru/v-deputaty-idyot-22-letniy-brestchanin-vladislav-sysa-na-vyborah-budet-zharko
https://brestspring.com/index.php?id=627&page=1&rub=&year=2019

